1. ------IND- 2018 0400 F-- RO- ------ 20180810 --- --- PROJET

	REPUBLICA FRANCEZĂ

	
	
	

	Ministerul Tranziției Ecologice și Solidare

	
	
	

	
	
	


Decretul nr.                          din
care enumeră substanțele active conținute în produsele fitosanitare și care au moduri de acțiune identice cu cele ale familiei neonicotinoidelor
NOR: TREP1820289D
Publicul vizat: producătorii de substanțe active fitosanitare, producătorii și utilizatorii de produse fitosanitare, fabricanții, importatorii, utilizatorii și exportatorii de produse chimice.
Obiect: lista substanțelor active conținute în produsele fitosanitare și care au moduri de acțiune identice cu cele ale familiei neonicotinoidelor.
Intrare în vigoare: textul intră în vigoare la 1 ianuarie 2019.
Observație: decretul precizează care sunt substanțele din care au moduri de acțiune identice ale familiei neonicotinoidelor și care sunt vizate de interdicția utilizării produselor fitosanitare care le conțin și a semințelor tratate cu aceste produse prevăzută la articolul L. 253-8 din Codul rural și al pescuitului maritim.
Referințe: prezentul decret este adoptat conform articolului L. 253-8 din Codul rural și al pescuitului maritim. Decretul poate fi consultat pe site-ul Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr).
Prim-ministrul,
în urma avizului ministrului de stat, ministrul tranziției ecologice și solidare,
având în vedere Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale,
având în vedere Codul rural și al pescuitului maritim, în special articolul L. 253-8,
având în vedere notificarea nr. 2018/xx din yy/zz/2018 adresată Comisiei Europene,
Hotărăște:
Articolul 1
Articolul D.253-46-1 din Codul rural și al pescuitul maritim se completează cu trei alineate formulate după cum urmează:
„Substanțele active care au moduri de acțiune identice cu ele ale familiei neonicotinoidelor și menționate la articolul L.253-8 secțiunea II al doilea paragraf sunt următoarele:
- flupiradifuronul; 
- sulfoxaflorul.
”
Articolul 2
Prezentul decret intră în vigoare începând cu 1 ianuarie 2019.
Articolul 3
Ministrul de stat, ministrul tranziției ecologice și solidare, ministrul solidarității și sănătății și ministrul agriculturii și alimentației sunt însărcinați cu punerea în aplicare a prezentului decret care va fi publicat în Jurnalul Oficial al Republicii Franceze.
Adoptat la 
Edouard Philippe
De către prim-ministru:
Ministrul de stat și Ministrul tranziției ecologice și solidare, 
Nicolas Hulot
Ministrul solidarității și sănătății, 
Agnès Buzyn
Ministrul agriculturii și alimentației, 
Stéphane Travert
